
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E DEMOGRAFICO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 152 
DEL  05/12/2017  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2,  
LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016, DELLA FORNITURA DI UNIFORMI 
INVERNALI E SISTEMI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE PER L A 
POLIZIA LOCALE. ACQUISTO TRAMITE MERCATO 
ELETTRONICO DELLA P.A. (ME.PA.) – IMPEGNO DI SPESA - 
CODICE CIG: ZCD2102DDA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

CONSIDERATA la necessità di provvedere urgentemente alla fornitura delle uniformi invernali e dei 
D.P.I. (Dispositivi di protezione individuale) per il personale della Polizia Locale, volti ad assicurare il 
corretto espletamento dei diversi servizi istituzionali e per la  sicurezza degli operatori;  
   VISTA la Legge Regionale n° 9 del 22 Agosto 2007 “Norme in materia di polizia locale e politiche per la 
sicurezza”; 

VISTO  il Regolamento del Corpo di Polizia Locale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 21 
del 06/07/2009 e relativi allegati;  
   VISTO in particolare l’art. 20 - Uniforme e gradi di servizio a norma del quale ”l’uniforme ed i distintivi 
di appartenenza attribuiti a ciascun addetto della Polizia Municipale in relazione alle funzioni svolte, saranno 
conformi ai modelli ed alle prescrizioni risultanti dalle direttive emanate dalla Regione Sardegna in 
applicazione ed a seguito dell’emanazione di regolamento regionale ai sensi dell’art. 16 commi 1 e 2 della 
Legge Regionale n° 9 del 22 agosto 2007”;  
   VISTO altresì l’art. 21 - “Massa vestiario, armamento e strumenti di autotutela”  del citato Regolamento a 
norma del quale il Comune fornisce al personale addetto alla Polizia Municipale l’uniforme, i relativi 
accessori e strumenti di autotutela, come da stanziamenti di bilancio e periodiche determinazioni del 
Responsabile del servizio; 

VISTA  la  Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 22/06/2010 con la quale veniva approvata la nuova 
“tabella vestiario” del Corpo di Polizia Locale;  
VISTO  l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 con il quale viene stabilito che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante: 
il fine che con il contratto si intende perseguire; 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

RICHIAMATO  l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36 
comma 2 lett. A) la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre 



che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico- professionali, ove richiesti; 
    VALUTATO  che l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ai 40.000,00;   

ATTESO che l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento, pari a € 4.522,02 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 
1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000 €, e che pertanto si tratta di un affidamento 
riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D. Lgs; 
VISTO l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni 
Consip e mercato elettronico; 
VERIFICATO CHE  alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente alcuna 
Convenzione Consip analogo alla fornitura di cui in oggetto; 
VISTO  la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.lgs. 50/2016 dando atto che 
si può procedere con ODA  o con RDO; 
PROVVEDUTO, in ossequio ai principi di efficienza, economicità, correttezza dell’attività amministrativa 
e al fine di eseguire una ricerca di mercato per il miglior perseguimento dell’interesse pubblico, a richiedere 
“la miglior offerta” per la fornitura di alcuni capi di uniformi invernali, con nota prot. 13084/2017 e nota 
13484/2017, alle seguenti ditte: 

- GIESSE Forniture s.r.l. con sede a Sassari in Via Carlo Felice n. 33 – P. IVA 01227010905  

- RAP Professional s.r.l. con sede ad Elmas in Via Cettolini n. 29 – P. IVA  03677220927; 

CHE ha presentato, entro il termine previsto nelle suddette comunicazioni, regolare “offerta tecnica” la Ditta 
- GIESSE Forniture s.r.l. di Sassari come da nota prot. 13487/2017 e successiva integrazione prot. n. 
13509/2017, per un ammontare di € 5516,88 IVA compresa; 
VISTO che la medesima offerta economica e le condizioni di vendita, alla data odierna, sono presenti sul 
Mercato Elettronico da parte della Ditta GIESSE Forniture, con sede legale in Via Carlo Felice n. 33 – 
07100 Sassari (SS) –  P. IVA 01227010905, che propone un’offerta per la fornitura delle uniformi invernali 
e dei D.P.I. per il personale del Corpo di Polizia Locale pari ad € 5516,88 IVA compresa; 
RITENUTO opportuno , per le ragioni espresse, di affidare alla ditta Giesse Forniture con sede legale in 
Via Carlo Felice n. 33 – 07100 Sassari (SS) –  P. IVA 01227010905 che, per la fornitura in oggetto richiede 
un importo totale di €  5516,88 IVA compresa, come da O.d.A. n. 3994718, che si allega al presente 
provvedimento; 
CONSIDERATO  che è stato acquisito con esito favorevole per la ditta GIESSE Forniture srl, il DURC – 
Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
ADEMPIUTO  alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di gara CIG. 
ZCD2102DDA; 
RITENUTO pertanto opportuno prenotare l’impegno di spesa, a favore della Ditta Giesse Forniture,  sul 
codice PEG 03011.03.0100 per una somma complessiva di € 5516,88 IVA compresa; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/06/2017 avente ad oggetto: “Approvazione piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) – Aggiornamento triennio 2017-2019”, per mezzo della quale è stata attribuita 
al sottoscritto Responsabile di Settore la dotazione finanziaria necessaria per il pagamento degli emolumenti 
suddetto; 
VISTO  il Bilancio di previsione finanziario 2017-2019 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 20 del 30 Marzo 2017; 
DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 80 comma 1 del d. lgs. n. 118/2011, dal I gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
VISTO il Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 il quale reca in epigrafe disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e lei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5/05/20009, n. 42;  



VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 
VISTO  il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi ed in 
particolare l’art. 12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei 
Responsabili di Settore; 
VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il D. Lgs 18 Agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali) come 
modificato ed integrato dal D. lgs. n. 126/2014; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa la fornitura delle uniformi invernali per i componenti della 
Polizia Locale alla ditta Giesse Forniture con sede legale in Via Carlo Felice n. 33 – 07100 Sassari (SS) 
– P. IVA 01227010905, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016 attraverso il ME.PA., attivando 
l’OdA n. 3994718, per l’importo di euro 5516,88 IVA compresa, allegato in bozza al presente 
provvedimento;  

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 5516,88 IVA compresa, al codice PEG 
03011.03.0100 del bilancio 2017; 

3. di dare atto che la fornitura avverrà entro il 31/12/2017; 

 
DARE ATTO  inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 

del Settore intestato dichiara: 
- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 
contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 
intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra:  Maria Antonia Chessa, dipendente comunale 
presso il Settore intestato. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

 
Ittiri,  05/12/2017  

  
 Il Responsabile del Settore 

   Pisoni Pier Stefano / ArubaPEC S.p.A. 



(Documento Informatico Firmato 
Digitalmente) 

  
  

    
 
          
   
 
 


